[image: image1.png]

	                                                 ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	24.06.2015
	пгт Кавалерово
	 №
	 399

	О принятии решения «О порядке передачи принадлежащих гражданам на праве собственности и свободных от обязательств жилых помещений, расположенных на территории Кавалеровского муниципального района, в муниципальную собственность Кавалеровского муниципального района»

В соответствии с Уставом Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района

РЕШИЛА:

 1. Принять решение «О порядке передачи принадлежащих гражданам на праве собственности и свободных от обязательств жилых помещений, расположенных на территории Кавалеровского муниципального района, в муниципальную собственность Кавалеровского муниципального района».

2.Направить указанное решение Главе Кавалеровского муниципального района для подписания и опубликования.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
                              И.В.Гладких

[image: image2.png]

РЕШЕНИЕ
«О ПОРЯДКЕ ПЕРЕДАЧИ ПРИНАДЛЕЖАЩИХ ГРАЖДАНАМ НА ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ И СВОБОДНЫХ ОТ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, В МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
Принято Думой Кавалеровского

муниципального района

             24 июня 2015 года

1.  Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2004 N 189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 04.07.1991 N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", на основании Устава Кавалеровского муниципального района, принять «Порядок передачи принадлежащих гражданам на праве собственности и свободных от обязательств жилых помещений, расположенных на территории Кавалеровского муниципального района, в муниципальную собственность Кавалеровского муниципального района»:
Порядок

передачи принадлежащих гражданам на праве собственности и свободных от обязательств жилых помещений, расположенных на территории Кавалеровского муниципального района, в муниципальную собственность Кавалеровского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Порядок передачи принадлежащих гражданам на праве собственности и свободных от обязательств жилых помещений, расположенных на территории Кавалеровского муниципального района в муниципальную собственность Кавалеровского муниципального района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2004г. №189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 04.07.1991г. № 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.07.1997г. № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

1.2. Граждане, приватизировавшие жилые помещения, расположенные на территории Кавалеровского муниципального района, являющиеся для них единственным местом постоянного проживания, вправе передать принадлежащие им на праве собственности и свободные от обязательств жилые помещения в собственность Кавалеровского муниципального района.

1.3. Администрация Кавалеровского муниципального района (далее – администрация) обязана принять жилые помещения, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка, в собственность Кавалеровского муниципального района и заключить договоры социального найма жилых помещений с указанными гражданами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
2. Порядок передачи жилых помещений в собственность

Кавалеровского муниципального района
2.1. Граждане, желающие передать в муниципальную собственность Кавалеровского муниципального района приватизированные ими жилые помещения, расположенные на территории Кавалеровского муниципального района (далее - Заявитель), обращаются в Администрацию с соответствующим заявлением на передачу приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность. К заявлению прилагаются следующие документы:

2.1.1. правоустанавливающие документы на жилое помещение (договор передачи в собственность жилого помещения, свидетельство о регистрации права собственности);

2.1.2. согласие в письменной форме всех совершеннолетних собственников, в том числе временно отсутствующих, а также несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, на передачу жилого помещения в муниципальную собственность;

2.1.3. разрешение органов опеки и попечительства на передачу жилого помещения в муниципальную собственность при наличии несовершеннолетних, недееспособных собственников, в случае нахождения под опекой;

2.1.4. справку налоговой инспекции об отсутствии задолженности по налогу на имущество;

2.1.5. кадастровый и технический паспорт жилого помещения;

2.1.6. копию поквартирной карточки (форма N 10, срок действия 30 дней с даты ее оформления);

2.1.7. выписку из лицевого счета об отсутствии задолженности за жилищно-коммунальные услуги (срок действия 30 дней с даты ее оформления);

2.1.8. документы, удостоверяющие личность заявителей (паспорт гражданина Российской Федерации, свидетельство о рождении);

2.1.9. справку, подтверждающую, что жилое помещение свободно от обязательств, выданную филиалом ФГУП "Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ" по Приморскому краю (срок действия 30 дней с даты ее оформления);

2.1.10. выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества (срок действия 30 дней с даты ее оформления);

2.1.11. документы представляются в двух экземплярах, один из которых должен быть подлинником, а другой - его ксерокопией. Копии после проверки соответствия их оригиналу заверяются специалистом, уполномоченным осуществлять прием документов;

2.1.12. от имени заявителей могут выступать их представители, действующие в силу закона или на основании доверенности, оформленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.2. Документы, представленные в Администрацию, оформляются за счет средств Заявителя.

2.3. Администрация в срок не позднее двух месяцев со дня подачи заявления и документов, предусмотренных пунктом 2.1, обязана издать распоряжение о принятии в муниципальную собственность Кавалеровского муниципального района жилого помещения и зарегистрировать договор о передаче приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и заключить с Заявителями договор социального найма этого жилого помещения.

2.4. Передача жилого помещения осуществляется на основании акта приема-передачи имущества.

2.6. Оплата регистрации права муниципальной собственности в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, производится Администрацией за счет средств местного бюджета.

2.7. Жилые помещения, переданные Заявителем в муниципальную собственность Кавалеровского муниципального района, включаются в Реестр муниципальной собственности Кавалеровского муниципального района на основании распоряжения Администрации района после государственной регистрации права муниципальной собственности.

        2.8. Вопросы, не урегулированные настоящим порядком, решаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Опубликовать настоящее решение в средствах  массовой информации.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Кавалеровского

муниципального района

С.Ю.Зайцев

пгт.Кавалерово

№ 174 -НПА
От  24 июня 2015 года